АДМИНИСТРАЦИЯ

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от 17 февраля 2016 г.                                                                                           № 60-О

Об участии в районном этапе областного  фестиваля
«Символы России и Воронежского края»
В соответствии с приказом департамента образования, науки и молодёжной политики Воронежской области от 03.02.2016  № 79,

п р и к а з ы в а ю:
       1.  Утвердить положение районного этапа  областного фестиваля «Символы России и Воронежского края» (Приложение № 1).
       2.   Руководителям общеобразовательных учреждений (Донцов А. С., Яковенко С. А., Бердник Н. И., Савченко А. Н., Мартыненко Н. Н., Яковенко А. В., Моргун О. В., Василенко Е. В., Колесник А. Н., Левинсон Н. В., Черевко Н. В., Кривенко, А. А., Дегтярёва, Л. В., Ерёмина Н. В.) оказать содействие в участии педагогов и учащихся в районном этапе областного фестиваля «Символы России и Воронежского края».
      3.  Контроль исполнения приказа возложить на Грибанову Ю. Б., специалиста по молодёжной политике отдела образования.
Руководитель отдела образования                                                               А. П. Буряк

Приложение

к приказу № 60-О от 17 февраля  2016 г.

УТВЕЖДАЮ:

Руководитель отдела

______________________

А. П. Буряк

Положение о проведении

областного конкурса творческих работ

«Символы России и Воронежского края»

I. Общие положения

Областной конкурс творческих работ «Символы России и Воронежского края» (далее - Конкурс), проводится департаментом образования, науки и молодёжной политики Воронежской области, ГБУ ВО «Областной центр развития дополнительного образования, гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи».

[image: image1.png]

Целью проведения Конкурса является развитие патриотического самосознания обучающихся на основе формирования личностной позиции к государственной символике России.

Задачи Конкурса:
· воспитание патриотизма и гражданственности среди детей и молодежи;

· популяризация государственных символов Российской Федерации - Флага Российской Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна Российской Федерации;

· изучение обучающимися истории государственных символов Российской Федерации, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;

· расширение исторических знаний и представлений обучающихся по истории родного края;

· развитие творческих способностей обучающихся;

· стимулирование интереса обучающихся к самостоятельному изучению страниц российской истории.
II. Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, учреждений дополнительного образования и интернатных учреждений Воронежской области в следующих возрастных группах:

1.10-14 лет.

2.15-18 лет.

Возраст участников определяется на момент проведения Конкурса.

III. Номинации Конкурса

Участники Конкурса представляют работы по следующим номинациям:
1. Декоративно-прикладные работы, живописные работы:

1.1  живопись;

1.2  графика (работа, выполненная карандашом);

1.3  роспись по стеклу, дереву, ткани (батик);

1.4  работа с тканью и бумагой (квиллинг, печворк);

1.5  выжигание по дереву (пирография).

2. Печатная продукция:

2.1.  календарь, буклет с символикой малой Родины;

2.2.  фотография и фотоколлаж  на тему «Моя малая Родина» (в данной номинации рассматриваются фотографии, на которых изображены памятники архитектуры и скульптуры Воронежской области, святыни малой Родины - старинные и вновь возведенные храмы, монастыри, церкви, часовни, новый архитектурный облик малой Родины, её развитие).

3.Литературные работы (стихи).

IV. Оформление конкурсных работ

1. Произведения изобразительного искусства оформляются в рамку или паспарту. Максимальный размер произведений изобразительного искусства – 42х59 см. Каждая работа должна иметь  этикетаж в правом нижнем углу размером 5х10 см (образец его заполнения см. в Приложении №2 к Положению).

Примечание. Паспарту - это широкая рамка, обрамляющая произведение изобразительного искусства. Паспарту должно быть выполнено из картона, предпочтительнее белого цвета.

2. Печатные работы выполняются на стандартных листах формата А4 на одной стороне листа. Объем литературных работ – не более 2 печатных страниц (в 2-х экземплярах, второй экземпляр – в электронной версии). Титульный лист работы должен содержать следующую информацию:

-номинация;

-район;

-образовательная организация, контактный телефон;

-название работы;

- ФИО конкурсанта, контактный телефон (мобильный)

- возраст конкурсанта;

- ФИО руководителя конкурсанта, должность, контактный телефон (мобильный).

Содержание работ должно соответствовать заявленным тематическим направлениям, целям и задачам Конкурса.

3. Фоторабота предоставляется в рамке, на качественной фотобумаге, без полей, с этикетажем на обратной стороне (образец его заполнения представлен в приложении №2 к Положению). Размер распечатанной фотоработы должен быть не менее 20х30 см.

Не принимаются к участию:

· анонимные фотографии (без заявки и этикетажа);

· фотографии, не соответствующие заявленным номинациям конкурса;

· фотографии, сделанные с помощью видеокамер или сотовых телефонов, имеющие низкое качество исполнения;

· фотографии несоответствующих размеров;

· фотографии с нанесенными логотипами, подписями.

На каждую работу должна быть заполнена заявка на участие по образцу (см. приложение № 1 к Положению). Заявка заполняется полностью, без сокращений.

V. Жюри Конкурса

Жюри Конкурса по результатам оценки представленных материалов определяет лучшие из них. Жюри оставляет за собой право учреждать дополнительные номинации или не присуждать места в той или иной номинации.

Итоговый балл конкурсанта определяется по сумме баллов, выставленных каждым членом жюри.

В каждой номинации могут быть добавлены дополнительно критерии оценки в зависимости от специфики номинации.

В случае, если несколько работ в номинации получили одинаковое количество баллов, члены Жюри могут добавить один дополнительный балл наиболее достойной, по их мнению, работе.

VI. Условия и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

I этап (районный) – 5 сентября – 18 октября 2016 года

II этап (областной) – 18 октября – 2 ноября 2016 года

К участию в областном этапе Конкурса, при подаче соответствующей заявки, принимаются работы, занявшие призовые места на районном этапе.

Образовательная организация имеет право подать только по 2 работы от организации в каждой номинации.

Заявки и работы принимаются до 18 октября 2016 года предоставить работы и заявки в отдел образования Грибановой Ю. Б., специалисту по молодёжной политике отдела образования.
Участие в Конкурсе подтверждает согласие автора на использование работы в полиграфической деятельности и право на их публичный показ.

Конкурсные работы не возвращаются.

Обращаем внимание, что заявка делается на официальном бланке направляющей организации с указанием почтового адреса, e-mail, телефона (факса). Электронный вариант заявки присылаются по e-mail: vrn.patriot.konkurs@mail.ru.
VII. Награждение

Победители (1 место) и призеры (2, 3 место)  в каждой номинации и в каждой возрастной группе награждаются дипломами департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области.

Всем участникам вручаются сертификаты участника Конкурса.

Приложение № 1

к Положению

Образец заявки для участия в областном этапе конкурса
творческих работ «Символы России и Воронежского края»

	Номинация
	Район

	Образовательная организация,
телефон
	Название работы
	Имя, Фамилия участника

(полностью),

контактный телефон (сотовый)
	Возраст

(полных лет на  момент участия)
	ФИО руководителя

(полностью),

контактный телефон

(сотовый)
	Место работы, должность руководителя
	Согласие на обработку персональных данных*

(подпись)

ФИО директора образовательного учреждения, телефон
Обязательно: печать и подпись

руководителя образовательного учреждения

Примечание:

*В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152-ФЗ «О защите персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных (в том числе сбор, систематизацию, накопление, хранение, использование, уточнение, обезличивание, распространение, передачу, блокирование и уничтожение).
Обращаем внимание, что заявка делается на официальном бланке направляющей организации с указанием почтового адреса, e-mail, телефона (факса). Заявки присылаются по e-mail: vrn.patriot.konkurs@mail.ru.

Все данные вносятся полностью, без сокращений.
Приложение № 2

к Положению

Образец этикетажа

	Имя, Фамилия участника

Возраст участника

Район

Образовательное учреждение

Номинация

Название работы

Размер этикетки в миллиметрах- 50х100